Quid multa? ferebat grauius et uehementer mecum querebatur orabatque ut ad te quam diligentissime scriberem. Quod facio et te prorsus uehementer etiam atque etiam rogo ut et procuratoribus Flauii remittas de deminuendo et Apollonidensibus ne quid praescribas quod contra Flauium sit amplius. Et Flauii causa et scilicet Pompei facies omnia. Nolo me dius fidius ex tua iniuria in illum tibi liberalem me uideri, sed [et] te oro ut tu ipse auctoritatem et monumentum aliquod decreti aut litterarum tuarum relinquant quod sit ad Flauii rem et ad causam accommodatum. Fert enim grauius homo et mei obseruantissimus et sui iuris dignitatisque retinens se apud te neque amicitia nec iure ualuisse; et, ut opinor, Flauii aliquando rem et Pompeius et Caesar tibi commendarunt et ipse ad te scripserat Flavius et ego certe. Quare, si ulla res est quam tibi me petente faciendam putes, haec ea sit. Si me amas, cura, elabora, perfice ut Flavius et tibi et mihi quam maximas gratias agat. Hoc te ita rogo ut maiore studio rogare non possim.

Cicerón escribe a Quinto contándole lo siguiente: acaba de recibir una visita del pretor *Flavius* para ponerle en conocimiento que, habiendo sido nombrado heredero de Octavio Nasón no puede sin embargo tocar la herencia porque Quinto lo ha prohibido: en efecto, había enviado un escrito a sus agentes y a los habitantes de *Apollonis* en el cual lo hace saber, a menos que antes se le pague a un tal *Fundanius*. Cicerón se escandaliza sobre todo de la amenaza velada que Quinto le dirige a *Flavius* al final de la carta: «o serás reconocido como tú sabes serlo entre tus amigos, o más bien se conocerá el trato que dispensas a tus enemigos»: ...*atque ita mihi dicebat Flavius scriptum in ea epistula quam team esse dicebat, te aut quasi amicis tuis gratias acturum aut quasi inimicis incommoda laturum*.

En el segundo fragmento, Cicerón le ruega a Quinto que deponga su actitud contraria a los intereses de Flavio; es más, solicita en su nombre un documento oficial, ya sea carta o decreto que le sea útil. Avisa a Quinto de la injusticia que va a cometer por su consideración hacia *Fundanius* y asimismo, alega que Flavio es un amigo irreprochable, celoso de sus derechos y de su dignidad. Finalmente, Cicerón invoca la amistad que también le une a Quinto, diciéndole que si verdaderamente le quiere bien, haga todo lo posible para que Flavio dispense el más grande de los reconocimientos a ambos (Cicerón y Quinto).

Si nos damos cuenta, la idea que gravita en el primero de los textos referidos es que el favor a un amigo nunca debe pasar por la violación del Derecho; es por ello que Cicerón se muestra no sólo consternado, sino, sobre todo, sorprendido, y a partir de ese momento expone hasta siete reflexiones bajo la forma de interrogantes que ironizan sobre la descabellada actitud de Quinto y cuyas respuestas confluyen, además, en un único argumento: *sed uia iuris eius modi est quibusdam in rebus ut nihil sit loci gratiae*, es decir, el asunto es de aquéllos en los cuales las exigencias del procedimiento legal no dejan lugar a los favores de la amistad.